Quare oppus est ut dominaciones predictae prò scandallo 
evitando contra tallem invasionem et predam provvideant de 
remedio secundum formam iuris quod est uti spoliati suis ar- 
mentis homines Speoturni ante omnia restituantur et violen- 
cia facta manu armata prò demeritis eorum compescatur et
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postea ne in futurum talia presummant quod si Saonenses al- 
liter ius pascandi et boscandi non esse pretendant in dictis 
nemoribus supplicantibus ante dictum. Cum ipsi suplicantes 
sint in possessione dicti iuris causa ipsa comitatur sommarie 
terminanda et sine strepitu et figura iudicci prout vestris do- 
minacionibus convenire videbitur.
MCCCCXXXIV die

Scriptum fuit domino locutenti in Saona in forma oppor­
tuna prout in manoali litterarum latius continetur.

IV
14 giugno 1443 1

Il governo della Repubblica invia a Savona Giovanni Ci­
cero e Paolo de Marini quali arbitri per la composizione delle 
discordie esistenti tra Bergeggi e Spotorno da una parte e gli 
uomini di Segno e Vado dall’altra.

In Christi nomine amen. Vobis illustri et excelso domino 
d. Raffaele Adorno Dei gratia lanuensium duci, magnifico Con­
silio dominorum antianorum civitatis lanue ac spectabilli of­
ficio provisionis comunis lanue nos lohannes Cicer utriusque 
iuris doctor et Paulus de Marinis comissarii ac delegati domi- 
nationum vestrarum in et super differentiis vertentibus inter 
comunitates Berzezii et Speuturni ex una parte et comunita- 
tem seu homines Signi parte altera occaxione territorii de 
quo inter partes ipsas est differentia, vigore et ex forma lit­
terarum emanatarum a prefatis dominationibus vestris, data- 
rum lanue hoc anno, die decima quarta iunii, signatarum manu 
Thome de Credentia cancelarii cum sigillo dominationum ve- 
strarum quarum tenor sequitur ut infra.

Rafael Adurnus, Dei gratia lanuensium dux, consilium An­
tianorum et Officium Provisionis Comunis lanue damus, auc- 
toritate presentium, et concedimus viris prestantibus domino 
lohanni Cicero, utriusque iuris doctori, et Paulo de Marinis, 
civibus lanue, comissaris nostris, arbitrium, protestatem et bai- 
liam componendi inter communitates Berzezii et Speuturni, 
ex una parte, et communitatem seu homines Signi, iurisdido­
ni Saone suppositos, parte altera, in differentiis inter dictas 
partes vertentibus occaxione territorii, de quo inter ipsas par­
tes est differentia, et in dicto territorio terminandi ac termi- 
nos apponendi, secundum et prout ipsis comissariis honestius 
videbitur, ut (diete) communitates amicabiliter et fraterne vi-
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vant et tollatur omnis materia rixarum et contentionum inter 
eas, ac etiam ad referendum nobis quod invenerint si dieta 
compositio vel termi natio locum non haberet ex iustis et legip- 
timis causis non violentis vel honestis. Nos autem quecunque 
componenda vel terminanda per dictos comissarios nostros ap- 
probamus, prout si a nobis legiptime precesissent. In quorum 
testimonium, presentes litteras scribi iussimus sigilique nostri 
impressione muniri. Data lanue M CCCC XXXX III, die XIIII 
iunii. Thomas.

Referimus in hiis scriptis receptis dictis litteris comissio- 
nis nostre prò obprevacione ipsarum accessisse ad dictum lo­
cum Speuturni hoc anno, die quintadecima mensis presentis 
et demum die sequenti ordine capto in Saona cum magnifico 
domino Capitane© ac spectabilli iurisutriusque doctore d. Tho- 
maso Sansono et Andriolo de Marcheto deputatis per comunita- 
tem Saone; post prandium convenisse ad locum qui dicitur 
Cola Mede in quo loco etiam affuerunt nobiscum plures ho- 
mines dictorum locorum silicet Speuturni, Berzezii, Signi ac 
etiam Vadi quos pluries audivimus prò informatis veritatis 
duosque prò parte dictorum de Signo assereretur ipsos non 
habere aliqua instrumenta de et super dicto territorio sed 
quod re vera totum dictum territorium quod dicitur Illiceta 
ad eos spectabat.

Tandem negantibus ipsis de Spcuturno exhibuerunt coram 
nobis dicti de Speutumo quoddam instrumentum cuiusdam 
sententie arbitramentallis et etiam transactionis alias confec- 
tum inter reverendissimum dominum Ambroxium episcopum 
Saonensium ex una parte et comune Nauli ex altera, rogatum 
manu Girardi noiarii anno Domini M°CLXXXVIIII, indictione 
sexta, die XX ianuarii et extractum manu Bartholomei de Pa­
rente imperiali auctoritate notarii de mandato et deliberatione 
dominorum consulum Nauli, in quo dicitur quod dictum ter­
ritorium Illicete seu nemus quod vocatur Illiceta et buscum 
de Speuturno comunia sint de cetero inter predictos episcopum 
Saonensem et comune de Naulo et quantum ad proprietatem 
et quantum ad possessionem et potestatem utendi et fruendi 
et grandes legendi habeant tam homines de Speuturno quam 
homines de Naulo et prout latius in dicto instrumento conti- 
netur.

Quo instrumento ledo et perlecto dicti domini electi prò 
parte Saonensium et homines Signi, qui simul cum eis eo in 
loco convenerant, dixerunt et proptestati fuerunt se velie 
stare dicto instrumento, verum quia in dicto instrumento con- 
tinebatur quod neutri parti liceret terram ipsorum buscorum 
nec Ugna fraudare videlicet, ut usus buscandi perirei, vendere 
aut aliquo modo alienare nec ad divisionem provocare quod 
ipsi non intendebant venire ad divisionem.
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Et hiis auditis ivimus recedendo a dieta colla Mede de 
apice montis in apicem una cum dictis electis et hominibus 
usque ad apicem montis que est prope montem qui dicitur La 
Berba semper tractando prò parte nostra quantum possibile 
fuit compositiones honestas et asserendo quod quantuncum- 
que in dicto instrumento diceretur quod non posset provocare 
ad divisionem tamen quod attendentes quod tallis comuni© 
generaverat multas discordias prout est de natura comunionis 
et iam occasione diete comunionis scandala susitata fuerant 
partesque devenerant ad arma et rixas dubitandumque erat 
ne dietim maiora inconvenientia contingerent et forte vulnera 
et clades et quod illud pactum usque quaque non videbatur 
servandum seu servari debere de iure quod pactum de non 
dividendo in perpetuum secundum leges nullas vires hic ma- 
nifestum est ideo laudabamus debere honesta capi composi- 
tionem et divisionem terminosque apponi in dicto territorio.

Tandem non fuit modus ea die capere aliquam compo- 
sitionem ipsis electis prò parte Saonensium ut nobis videbatur 
non requirentibus honesta et sic infecta concordia recesimus, 
et capto ordine ut redirent dicti electi die crastina cum eorum 
iuribus si que habebant non redierunt nec die martis dictus 
Andriolus et quidam notarius qui vocatur Antonius de Roge- 
gerio de Saona, excusantes quod dictus Thomas aliquali ad- 
versa valetudine percussus venire non potuerat et dixerunt 
quod ipsi non habuerant tempus perquirendi iura sua silicet 
quod ipsi invenirent iura ex quibus totum dictum territorium 
seu dieta Illiceta ad eos sive homines Signi in solidum spec- 
tabat.

Quibus respondimus quod longe mirabamur de huiusmo- 
di responsione quia iam erat mensis forte quod habuerant 
noctitiam de huiusmodi controversiis et demum de electione 
nostra quod satis temporis habuerant ad perquirenda eorum 
iura. Et recusantibus ipsis accipere compositiones honestas 
ipsis dedimus dillationem ad producendum eorum iura usque 
ad diem crastinam tunc sequentem inter horam decimam ter- 
tiam et decimam quartam ipsis renuentibus et proptestantibus 
de incompetentis et allias inutiles exceptiones opponentibus 
et tamen postmodum die sequenti convenerunt una cum spec- 
tabili domino vicario Saone et spectato viro lohanne Sansono 
et dum fuissemus in multis argumentis et tractatu composi- 
tionis, non fuit possibili© ipsam compositionem capere incli­
nante tamen ad ipsam prefato Ioahanne Sansono.

Ad quam dixerunt dicti electi proparte Saonensium non 
velie devenire ex eo maxime quia repererant in civitate Nauli 
quoddam instrumentum per quod videtur apparere comune 
Nauli fuisse immissum in possessionem in solidum totius ne- 
moris Illicete predicte secundum coherentias de quibus in ipso
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fit mentio quod instrumentum produxerunt coram nobis.
Et ex hoc dillata fuit causa usque in diem crastinam tunc 

sequentem in qua celebrata fuit solemnitas corporis Christi 
qua die summo mane accessimus [buco] et vidimus queddam 
originalia acta ut asserebatur per ipsos consules ex quibus 
apparebat, post dictum instrumentum confectum anno domini 
M°CLXXXVIIII de quo fit mentio ut supra, fuisse lites et con- 
troversias inter tunc episcopum Saonensem ex una parte et 
comune Nauli ex altera, variis de causis et maxime super dic- 
to nemore Illicete et qualiter ante dictam immisionem de qua 
supra dominus Episcopus obtinuerat primum et secundum decre­
tarli in dicto nemore Illicete. Et quod licet postmodum apparerei 
fuisse factam immissionem predictam, tamen quod tallis im- 
missio, posilo quod fuisset facta iuridice, non tribuerat nec 
tribuebat plus quam habuisset commune Nauli vigore dicti in­
strumenti confecti dicto anno domini M0CLXXXVIIII de quo 
supra.